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Srpen 2014            zdarma 

 

 

 

Následující stručné informace navazují na obsáhlejší popis záměrů 

obce a realizovaných projektů v letošním roce v květnovém vydání 

„Zpravodaje obce Nýdek“, který je pro připomenutí dostupný na webových 

stránkách obce Nýdek.  

Kompostéry:  

Záměr obce podporovat systém domácího kompostování byl v rámci 

Operačního programu Životní prostředí podpořen, na základě přiznané 

dotace na zakoupení cca 300 ks zahradních kompostérů proběhlo v měsíci 

červenec výběrové řízení na dodavatele nádob, které si budou moci zájemci 

(na základě vyplněných anketních lístků) vyzvednout možná už koncem 

měsíce září. Termín a místo předávání bude samozřejmě upřesněno. 

Dětské hřiště:  

Při záměru realizace výstavby dětského hřiště jsme již tak úspěšní 

nebyli, naše žádost o dotaci byla zařazena jako 20. náhradní projekt z 60-ti, 
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(dotaci získalo 180 obcí, vyřazeno 660 zájemců). Počátkem měsíce srpna 

jsme však byli osloveni ze strany Ministerstva pro místní rozvoj, zda na 

dotaci stále trváme, zda chceme projekt stále realizovat – což jsme 

samozřejmě potvrdili, věříme tak, že i dětské hřiště pro naše nejmenší 

občánky bude postaveno. 

Škola, chodník, zázemí pro sportovce:  

Práce na výměně oken a zateplení poslední – severní fasády ZŠ a MŠ 

byly již dokončeny, práce na výstavbě chodníku již jsou hotovy taktéž, 

výstavba parkovacích míst a celková oprava povrchu komunikace v tomto 

úseku bude pokračovat po výměně dešťové kanalizace (od hlavní 

komunikace až po tok Hluchové), která je v havarijním stavu a už jednou 

došlo k propadu komunikace nad vedením potrubí. Výstavba budovy 

„Zázemí pro sportovce v obci Nýdek“ bude zahájena po dokončení prací na 

projektu „Výstavba chodníku včetně parkovacích míst v centru obce 

Nýdek“.  

O čem se však ve „Zpravodaji obce Nýdek“ nehovoří, jsou opravy 

místních komunikací v obci. V rámci Sdružení obcí Jablunkovska, byl 

vysoutěžen společný dodavatel na opravy komunikací v jednotlivých 

zúčastněných obcích (Návsí, Nýdek, Dolní Lomná a Písečná), nejvýhodnější 

nabídku z pěti uchazečů byla podána: „Strojírny a stavby Třinec, a.s.. V naši 

obci budou provedeny opravy v ceně cca 1,5 mil. Kč, opravy proběhnou 

počátkem měsíce září v lokalitách Gora – od RD čp. 503 (Szymeczek A.) po 

RD čp. 362 (Jatagandzidis M.) a v lokalitě Hluchová – od mostu za budovou 

„Zahrádkář“ po chatu č.e. 137 (Ječmínek R.). V každé osadě by opravě měly 
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proběhnout během jediného dne, kdy bude provoz úplně uzavřen, o čemž 

budete opět včas informováni.  

Dále byly zpracovány nabídky na opravu komunikace směr Ostrý 

(od RD čp. 247 (Klodová Jana) po úsek panelové komunikace) a dále části 

komunikace směrem na „Bajcarku“, kde navážeme na opravovanou část 

Lesy ČR. Oprava těchto úseků byla nabídnuta v ceně cca 1,3 mil. Kč, tyto 

práce budou provedeny rovněž ještě v letošním roce.  

Na závěr ještě informace o výměně stávajícího veřejného osvětlení – 

světelných bodů v obci, ty budou nahrazeny svítidly LED s regulací. Jedná 

se o výměnu cca 210 stávajících svítidel, výměna bude probíhat od října t.r. 

(v případě včasné dodávky osvětlovacích zařízení i dřív), svítidla budou 

svítit po celou noc. Jako prvořadé je pro nás zabezpečit renovaci osvětlení 

v osadě Hluchová, kde došlo ke komplexní výměně elektrického vedení, 

staré osvětlení bylo demontováno. Děkujeme občanům této lokality za 

pochopení a strpení, bylo by nesmyslné po výměně el. vedení instalovat 

světla stará a za měsíc je měnit za nová. Provoz, údržbu a obnovu bude pro 

obec na základě výběrového řízení, které proběhlo na přelomu července a 

srpna t.r. zajišťovat společnost ELTODO – CITELUM, s.r.o.. 

Mgr. Jan Konečný 

starosta obce 

 

 

 

V dějinách obce je tento rok 1990 mimořádně významný. Tak jako 

v celé naší společnosti došlo po listopadových událostech 1989 i v naší obci 

Ohlédnutí do minulosti – rok 1990 
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k podstatným změnám. Uvádím to nepodstatnější, jak o tom píše nýdecká 

kronika.  

24. ledna 1990 vzniklo v Nýdku Občanské fórum. Hlavními úkoly 

byla dezintegrace obce - od střediskové obce Bystřice k samostatné obci 

Nýdek, zamezení výstavby kamenolomu Mionši a rekonstrukce 

poslaneckého sboru MNV a ONV. Mezi zakládající členy občanského fóra 

patřili: Jan Hota, Josef Hota, Boh. Labaj, Karel Heczko, Ing. Adam Cioeslar, 

Ing. Josef Cieslar, Ing. Rost. Chýlek, Marta Tichánková, Josef Frech, Jan 

Raszka, Adolf Wojnar, Mirka Krmníčková.  

Osamostatnění obce - dne 20. 2. proběhlo jednání zástupců 

Občanského Fóra a KSČ. Do rekonstruovaného ONV byli za Nýdek zvoleni 

Ing. Adam Cieslar a Marta Tichánková.  

Dne 23. 2 schválilo plenární zasedání střediskové obce Bystřice 

dezintegraci obce Nýdek a dne 27. 2. schválilo plenární zasedání ONV ve 

Frýdku-Místku osamostatnění Nýdku k 1. 3. 1990. 

Ustavující plenární zasedání nového MNV v Nýdku se konalo 1. 3. 

1990 v Nýdečance, které zvolilo nové vedení obce. Za Občanské Fórum byli 

zvoleni: Ing. Jan Cieslar, Ing. Josef Cieslar, Josef Frech, Ing. Rostislav 

Chýlek, Jan Hota, Jan Sikora, Marta Tichánková, Adolf Wojnar, Ing. Jan 

Bajtek. Za KSČ Ing. Vladimír Milata, Stanislav Byrtus. Do funkce 

uvolněného předsedy MNV byla zvolena Marta Tichánková, 

místopředsedou byl zvolen Ing. Josef Cieslar, tajemníkem Jan Hota. Prvním 

velkým úspěchem bylo zrušení výstavby kamenolomu Mionši. Občané se o 

tom dozvěděli na prvomájové manifestaci z úst předsedkyně Marty 

Tichánkové. Plán výstavby kamenolomu byl podporován tehdejším 
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vedením MNV Bystřice, počítalo se s těžbou až 200 tis. tun kameniva ročně 

a jeho dopravou na železnici v Bystřici.  

Na podzim se uskutečnily první svobodné volby do obecního 

zastupitelství a ustavující schůze se konala 7. 12. v Nýdečance. Starostkou 

obce byla zvolena Marta Tichánková, zast. starosty Ing. Adam Cieslar, 

členové rady Jan Hota, Ing. Josef Cieslar a Adolf Wojnar, dále za Občanské 

Fórum byli zvolení Josef Frech, Anna Kaczmarská, Jan Raszka, za KSČM 

byl zvolen Milan Parák a Jan Rakowski, za Sociální demokracii Adolf 

Syrový a Ing. Tadeáš Chmel, za Soužití Stanislav Szturc, za Venkov Adam 

Raszka a nezávislý kandidát Václav Husák.  

Rozpočet obce byl schválen 24. 5. ve výši 1 157 000 Kč. Nové 

zastupitelstvo řešilo celou řadu problémů, opravy budov MŠ, opravy 

komunikací, dopravní obslužnost, nový územní plán obce, příprava na 

stavbu obecního vodovodu a kanalizace.  

 Zdražení maloobchodních cen potravin od 9. 7. 1990 se týkalo 

prakticky všech potravinářských výrobků. Např. u hovězího masa zdražilo 

hovězí zadní ze 46 Kč na 67 Kč, svíčková z 95 Kč na 150 Kč, špekáčky z 25 

Kč na 32 Kč, tyrolský salám z 32 Kč na 51 Kč, kilogram chleba z 2,60 Kč 

na 4,40 Kč. Zdražení bylo kompenzováno vyrovnávacím příspěvkem ve výši 

140 Kč měsíčně. Podstatně zdražil benzín a nafta - u benzínu z 8 Kč na 12 

Kč za speciál, super stál 13,50 Kč, nafta stála 9 Kč. Byl dokonce zaveden 

přídělový systém na benzín – 25 l po 12 korunách (záznam se prováděl 

v technickém průkazu). Cena se pak ustálila na 16 Kč za litr speciálu. 

Zdražily rovněž cigarety a alkohol celkem o 25 procent. Na druhé straně 

došlo ke snížení cen spotřební elektronky z dovozu a to o 35 procent.  
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S pádem „ železné opony“ se otevřely možnosti cestovat do zahraničí 

bez výjezdních doložek, devizového příslibu, stačil pouze platný cestovní 

pas. V oblibě bylo nakupování na burzách – burza v polském Těšíně začala 

být hojně navštěvována našimi občany nejen z příhraničí, ale i z vnitrozemí 

naší republiky.  

Adam Morcinek 

místostarosta obce 

 

 

 

 

Chów owiec - to kiejsi było żywobyci  goroli.  Owieczki  im dowały 

mlyko na syry, wełne na  gunie, skury na kożuchy aji kapke tej baraniny na 

zjedzyni. Dziynki tymu ludzie poradzili usiedzieć na gróniach i cosi tam 

ugazdować.  Owce dowały  gorolóm aji swobode. Tyn, gdo ich podle 

wałaskigo prawa chowoł, nie musioł robić na pańskim. Z drabym za 

plecami. Był ón swoim panym na gróniach, mioł prawo swobodnie sie 

poruszać  czy nosić bróń. Starczyło, że oddoł jakómsi danine z tego co 

ugazdowoł panóm w Cieszynie.  I tak chów owiec formowoł nie jyny tyn 

nasz beskidzki krajobraz z górskimi posiónkami czy polanami, ale aji  

hardóm noture tutejszych ludzi.  Bywały czasy, kiedy w Cieszyńskich 

Beskidach było ze 30 sałaszy, na kierych se pasło  kole 10 tys. owiec.  Na 

starucnej Nigrinigo mapie Ślónska Cieszyńskigo z roku 1726 sóm miejsca  

sałaszy  zaznaczóne a motyw sałaszu je aji na jednej z ilustracji tej mapy. 

To świadczy o wielkim znaczyniu sałasznictwa na naszych terenach w 

tamtych czasach.  Na Nigrinigo mapie nóndymy aji sałasze na Czantorii czy 

PRZIDŹCIE NYDCZANIE, NA OWIEC 

STRZIGANIE! 
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Soszowie.  Na Małej Czantorii sie pasły owce karpackim sposobym jeszcze 

po wojnie. Dzisio już nóm z czasów sałasznictwa zostały w dziedzinie i 

okolicy jyny szczóntki kolyby na Czantorii czy ostatni zimarki na 

Kolybiskach i Świniorce. Teraz chowiymy owce w zogrodach i rajczulach, 

bo żodyn z nas nimo uż dzisio czasu  z nimi chodzić po kopcach pasyncy, 

każdy dziyń ich doić i robić syry.  Tym bardziyj trzeba ale pamiyntać o 

historycznym znaczyniu chowu owiec u nas, przipominać se stare 

sałasznicki zwyki i obyczaje zwiónzane czy to z corocznym miyszaniym 

owiec, jejich wspólnym wachowaniym przed złymi mocami w noc 

Świyntojaństóm czy też z codziynnóm robotóm kole owiec. Tymu też my 

na 30.8.2014 przigotowali taki małe gazdowski spotkani na posiónku nad 

forotami a pod „uczyliszczym“, połónczone ze zawodami goroli w 

strziganiu, na kiere chcymy serdecznie pozwać wszeckich chyntnych, czy 

uż chowajóm owce, czy ni.  Przidźcie sie podziwać jako strzigóm owce 

starzi praktycy, kierzi paśli owce jeszcze za JZD, a jako to robióm młodzi 

gibczocy, kierych strzigani owiec żywi dzisio. Przidźcie se posłechnóć 

pastyrski trómbity, piszczołki i gorolskóm muzyke, skosztować placków, 

baranigo gulaszu i owczigo syra. Przidźcie sie nawzajem spotkać przi 

koszorze tak, jako sie spotykali nasi prastarzikowie na sałaszach.  

Radzi Was uwidzymy! 

Srdečně zveme!  

Serdecznie zapraszamy! 
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Jmenovaní jubilanti dali písemný souhlas se zveřejněním ve Zpravodaji. 

50 Let 

Cieslar Libor 

Lamacz Miroslav 

Wiselka Emanuel 

Branc Bohumil 

Sikorová Jana 

Szymeczek Josef 

Konderlová Marie 

 

60 LET 

Kajfoszová Věra 

Franková Anna 

Pešat Vladimír 

Mikulková Helena 

Mitrenga Josef 

Szymeczková Irena 

 

70 LET 

Czerneková Karolína 

Wantuloková Anna 

 

 

75 LET 

Gomolová Helena 

Martynek Jan 

Martynek Adolf 

 

80 LET 

Szromek Adolf 

Kantor Pavel 

Fizková Anna 

Chmiel Rudolf 

Raszková Emilie 

 

85 let 

Szymeczková Helena 

Wojnarová Emilie 

 

91 let 

Svidrová Jaroslava 

 

92 let 

Sikorová Helena 

Nýdecký fotbal 

Ne příliš dlouhá letní pauza skončila a my už jsme zvědaví na 

novou sezonu 2014/2015. Do nové sezony nýdečtí fotbalisté vstoupili s 

vědomím, že minulá sezona, která byla značně vyrovnaná, se jim nakonec 

celkem povedla. V novém ročníku čeká nýdeckou sestavu několik změn. 

Obranu Nýdku opět vyztuží Břetislav Kocur a ofenzívu posílí Adam 

Blahopřejeme jubilantům 
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Brzezina a navrátilec z hostování v divizních Petrovicích, Ladislav Sikora. 

Z dorostu přichází nýdecký odchovanec Patrik Ceczotka. Naopak činnost 

pro podzimní část přerušil Lukáš Rakowski. Ještě jedna změna nastala v 

realizačním týmu. V pozici vedoucího skončil Miroslav Cyprich, místo něj 

funkci převezme Richard Sliž. 

        

Rozpis fotbalu mužů na podzimní část sezóny 2014/2015 

17.8.2014 NE 17:00 Nýdek : Horní Žukov 

24.8.2014 NE 17:00 Petrovice : Nýdek 

31.8.2014 NE 17:00 Nýdek : Jablunkov 

6.9.2014 SO 16:30 Dobrá : Nýdek 

14.9.2014 NE 16:00 Nýdek : Lučina 

20.9.2014 SO 16:00 Orlová : Nýdek 

28.9.2014 NE 16:00 Nýdek : Havířov 

4.10.2014 SO 15:30 Horní Suchá : Nýdek 

11.10.2014 SO 15:00 Hnojník : Nýdek 

19.10.2014 NE 15:00 Nýdek : Písek 

25.10.2014 SO 14:00 Mosty : Nýdek 

2.11.2014 NE 14:00 Nýdek : Smilovice 

8.11.2014 SO 14:00 Staré město : Nýdek 

 

Inzerce 


